
Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc. 
 
10. 4. 2012  



 Novela (zák. 181/2011 Sb.) 

 Definice: 

• Poškozeným je ten (fyzická nebo právnická osoba), komu bylo 
trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena majetková škoda 
nebo nemajetková újma, nebo ten na jehož úkor se pachatel 
trestným činem obohatil (§ 43 odst. 1 tr. ř.)  

 definice poškozeného není totožná s pojmem „ oběť“ 

 oprávnění poškozeného nemůže vykonávat ten, kdo je v trestním řízení 
stíhán jako spoluobviněný (§ 44 odst. 1 tr. ř.) 

 poškozeným může být jak fyzická tak právnická osoba 

 

 



 náhradu škody v penězích 

 

 náhradu nemajetkové újmy v penězích 

 

 vydání bezdůvodného obohacení, které obžalovaný na jeho 
úkor trestným činem získal 



 zajištění nároku poškozeného (§ 47) 

 obsah rozsudku (§ 121) – výrok o náhradě škody nebo 
nemajetkové újmy v penězích nebo o vydání bezdůvodného 
obohacení (pokud byl nárok včas uplatněn) 

 doručení rozsudku (§ 130) 

 náhrada nákladů poškozeného (§ 154) 

 odvolání poškozeného (§ 246 odst. 1 písm. d), § 247) 

 atd. 


